2. Vocula ^آاِی recipit suffixa, separatim ponenda, ut hebr. אֵי

3. Aliqui addunt ^یי in fine *secundae* personae *sing. foem.* ad distinctionem a masc. dum scribant sine vocalibus, ut ^آاِی

Obf. Pronomina et Particulae, quae seorsim ponuntur, pars Lexici sunt.

CAPVT QVINTVM
S Y N T A X I S.

I. De Nomine.

I. *Adverbia* exprimuntur per Substantiva, jam in secundo casu posita, jam per ب praefixum aut علي آلي distinctione. آلي الآن intra آلي داخِلِ, منِ hactenus.

II. Vocula عير utuntur ut α privativo: αορατος και ακατασκευατος.

Rebtio Casuum.

III. *Secundo Casu*, praeter eas causas, quae jam dictae sunt p. 30. nro. 4. et p. 33. de و pro مع cum posito, ponuntur a) Nomina, ubi Latine tanquam, vel: quoad poneret, quae statum subiecti designant فُرَسَانَا شَدَّوْا invadunt ut equites, تَفَقَّأَ شَحْبًا rupit ille prae pinguedine, b) inprimis post verba Substantiva, ac verba nominandi, sentiendi, opinandi, videndi, sciendi: هُوَ صَيَّرَ نَصْرَانِيَا ille factus est Christianus.

is

is nominetur Muhammed. عَلِمْتَ زَيْدًا
 Scio, Zaidum surgere.

V. In quaestionibus, quot? quando? quam
 procul? quanti? etiam Particulae ut Nomina casum
 secundum habent: رُبَّمَا sc. رُبَّمَا sc. quarto die.

Idem adverbialiter ponitur شَرًّا male — (quorum
 pertinet Infinitivus verbo junctus قَالَ قَوْلًا et in
 mensuratis (e. g. قَفِيرٌ شَعِيرًا semimedimnus
 hordei, رَطْنٌ زَيْتًا libra olivarum.) ac ponderatis.

V. Post سَوِيٍّ, سَوِيٍّ et سَوَاءٍ praeter neces-
 sario ponitur secundus casus. Post alia nomina si-
 milia خَالًا, عَدَا, حَاشَا indifferenter aut secun-
 dus, aut tertius Casus poni potest. *Giarum, ed. Er-
 pen. p. 81.*

VI. Secundum casum etiam possunt interjectio-
 nes رُوَيْدٌ differ, بَدَلَةٌ sine (imperative) رُوَيْدًا
 accipe, عَلَيْكَ زَيْدًا adhaere e. g. عَلَيْكَ زَيْدًا
 esto Zaido. v. Librum centum regentium ed. Erpen,
 p. 144. Idem fit masculinis post interjectiones: دَعِمٌ

o quam

o quam bonum! et ^{عَيسٍ} o quam malum, nisi sequens nomen habeat ^{ال} articulum. Tum enim in masculinis quoque (ut univérse fit in foemininis) habet primum casum sine Nunnatione. ib. p. 155.

VII. Praedicatum ad verbum ^{كان} ponitur, in secundo casu: ^{كان} ^{كان} ^{زَيْدٌ قَائِمًا} Verbum ^{كان} imitantur alia id genus verba, ut ^{تَيْسٌ} non est, ^{مَا بَرَحَ} non cessavit. ^{مَا انْقَعَكَ} et ^{مَا دَامَ} non destitit esse, ^{مَا قَتَيْ} non defecit, ^{مَا دَامَ} aliquamdiu fuit, ^{أَمَسَ} sero ivit, ^{بَاتَ} nocte fuit, ^{طَلَّ} die fuit, ^{أَصْبَحَ} mane fuit, ^{أَصْحَى} meridie fuit. ^{صَارَ} factus est. Idem efficiunt ^{مَا} et ^{لَا} si sunt pro ^{تَيْسٍ} ut ^{مَا زَيْدٌ قَائِمًا}

VIII. Infinitivus etiam, si modum finemque indicat, in secundo casu ponitur. ^{قَامَ أَجْلَالًا} surrexit ad honorandum.

VIII. Tertius casus eas praeter causas, quae pag. 30. nro. 4. anticipantur, ponitur in comparationibus: ^{أَفْضَلُوا النَّاسِ} meliores hominum i. e. optimi; etiam, si patiens nectitur agenti ^{ضَارِبٌ زَيْدٍ}

F

per-

percutiens Zaidi i. e. Zaidum. Quid? quod si passivo jungitur quaedam alia rei determinatio: مَضْرُوبٌ
 كَتَبْتُ عَلَى ظَهْرِهِ pulcer percussus dorſi. حَسَنٌ وَجْهَهُ pulcer faciei, i. e. quoad faciem.

X. Post Pronomen أَيّ ponitur tertius Casus.

أَيّ كِتَابٍ

Sic et vox كَيْلٌ quia Substantiva est, tertium casum postulat, nec non غَيْرٌ praeter, et similes.

XI. Alloquuntur plerumque se invicem in secunda persona. Urbanitatis tamen est, nomen ejus, quem coram alloquuntur, ipsum in tertia persona sermoni implicare.

XII. a) Articulo si junctus aut aliunde determinatus (e. g. nomen proprium) est Vocativus habet primum Casum sine Nunnatione. b) Indeterminatus vero, vel in regimine positus etc. in secundo casu ponitur et nunnatur, cum Adjectivo suo, si quod sequitur. c) Adjectivum Vocativo in Danma terminato junctum vel Damma, vel Phathha habere potest. v. Guadagnoli. d) In Cesre Vocativus terminari videtur, vel intercedente
 ل v. p. 33. يَا تَرْيِيدُ vel omisso forte ي suffixo-

fixo-

fixo. Sic mihi explico يَا أُمَّتِي pro يَا أُمَّتِي mater mea. cf. Meninski, p. 144.

De Articulo.

XIII. *Articulus* omittitur a) ante Substantivum, quod cum Adjectivo efficit denominationem propriam: بَيْتُ الْمَقْدَسِ idem quod: Hierosolyma. b) ante Adjectivum, si post verbum كَانَ est praedicali loco. Cf. praeterea p. 33.

De Pronomine relativo.

XIV. Pronomen relativum الَّذِي saepissime omittitur. زَيْدٌ الْعِلْمُ أَخُوهُ Zaid, *cujus* frater est doctus. Ubi notes, a) praedicatum poni post hanc ellipsin ante subjectum. Quid? quod b) casum nominis sequitur ante omissum pronomen siti sive masc. sive foem. زَيْدُ الْجَمِيلَةِ زَوْجَتُهُ Zaidi, *cujus* uxor pulchra est النَّزِيدِينَ الْجَمِيلَةَ نِسْوَاهُمْ Zaidos, *quorum* pulchrae sunt uxores. Etiam si praedicatum illud in plur. fracto et sine ال ponatur: رِجَالًا جَمَالًا نِسْوَاهُمْ viros, *quorum* pulchrae sunt uxores.

XV. Substantivum, quod regitur a Participiis et Adjectivis vel Passivis vel Intransitivis, triplici modo post hanc ellipsin voculae الذي poni potest:

رَجُلٌ أَبْيَضٌ أَسْنَانُهُ

— أَيْبِضٌ أَسْنَانُهُ

— أَبْيَضٌ سِنَانُهُ

homo, cujus albi sunt dentes — albus dentibus — et

albus dentes. Sic رَجُلٌ مَضْرُوبٌ أَلْبٍ —

مَضْرُوبٌ أَلْبٍ et أَبُوهُ vir percussus patre — percussus (quoad) patrem — qui (i. e. cui) percussus pater ejus.

XVI. Pronomen relativum الذي qui, raro, ponitur cum Praefixo in casu obliquo. Pro بالذي in quo, dicitur به . . . الذي ut hebr.

2. De Verbo.

I. Multa verba vel ex originaria, quam habent, significatione vel ex usu jungunt nominibus particulas ل, الي, عن, من, ب, في, علي, ad quas attendere non est, ut fere videtur nonnullis, arbitrio cujusvis relictum. Quid? quod particulas illas

illas vel ante sententias integras, quae nominum loco sunt, ponunt : . . . لَا أَقْدَرُ عَلَيَّ أَنْ أَقُولَ . . .
non possum dicere.

II. In Verbis quae Coniugationes usitatae sint, quibusque significationibus hae, id quod crebro fit, a norma supra p. 36. explicata recedant lexica doceant necesse est.

De significatione Temporum.

III. Praeteritum antecedente verbo كَانَ sensum Plusquamperfecti, Futurum vero sensum Imperfecti tunc induit. Optativus et Subiunctivus per aditas particulas تَوَّأَنَّ، إِذَا، أَنْ، etc. exprimuntur.

IV. In appreciationibus et imprecationibus tertia persona Praeteriti pro Imperativo adhibetur. Sic nominato Imperatore addunt: خُلِدَتْ خَلِيفَتُهُ
perenne esto ejus imperium. Deum nominant hoc modo: وَاللَّهِ جَلَّ وَعَلَا Deus, qui gloriosus sit et excelsus, et tum e. g. pergunt: قَسْرَجْ غُيْبَتِي detergat moerorem tuum.

V. Post لَمْ non, لَيْسَ nondum, Futurum habet sensum Praeteriti, post مَا non, Praesentis.

VI. Post *سَي*, *سَو*, *سَوَف* *Futurum* propriae significationis tenax est, etiam in negationibus post *لَا* non et post particulam *fortius* negantem *لَنْ*

VII. Infinitivus *absolutus* seu *nomen actionis* jungitur Verbo augendae significationis causa *قَتَلَهُ*
قَتَلًا

3. *Anomaliae Generis et Numeri in Nominibus et Verbis.*

I. Nomina quaedam desinentia in *ö* sensu fiunt masculina: ut *خليفة* *successio* i. e. *successor* Muhammedis *غلامه* *eruditio* i. e. *eruditus*, vid. *Gjarumia* Erpen. p. 2. Idem fit, ubi nomina *regionum* pro *incolis* ponuntur.

II. Pro neutris plerumque foemina adhibentur.

III. *Subiectum* enunciationis seu *Nominativus* sequitur verbum. Rarius antecedit, inprimis sicubi ad plura enunciata extenditur, explicandum fere per: *quod ad . . . attinet.*

IV. Si *subjectum* in *Nominativo* ponitur *ante* Verbum, convenire debet hoc cum illo in *persona*. Etiam in *numero* et *genere*, nisi *nomen sit plurale*. Tum scili-

scilicet vel concordare *potest*, vel (si Substantivum non fuerit *masc. hominum*, cum quo, etiam si sit in plurali *non fracto*, congruat necesse est) in foem sing. poni.

— الْكُرُوضُ أَرْتَجَعْتِ — أَلتَّسَا هَرَبْتِ

V. Si *post* verbum ponatur Nominativus, a) in *persona* quidem cum illo *verbum* semper convenit; sed, si dualis ille est vel pluralis, elegantius ponitur *Verbum* in *Singulari*.

VI. b) Si Nominativus est *masc.* vel *singularis* vel dualis, verbum etiam in *genere* ei consentit. Sed si ille fuerit *foemininus*, isque *non hominis* a) licet ut verbum discrepet in genere, immo β) quoties intercedit quidquam inter nominativum et verbum, hoc in *genere* ut discrepet, *elegantiae est*.

VII. c) Si Nominativus fuerit *pluralis*, isque vel non masculinus, vel saltem masculinus fractus — eadem observantur discrepantiae verbi, sive Praeteriti sive Futuri (v. *Michaelis Gramm. arab.* p. 241.) ut liceat *) verbo discrepare in *genere* et *numero*:

e. g. هَرَبَ الْيَسَاءُ et قَاتَلْتِ الرِّجَالَ

F 4

VIII.

*) „Poterit etiam dici cum verbo in Plurali هَرَبْنَ الْيَسَاءُ

aut, sed minus *eleganter*: قَاتَلُوا الرِّجَالَ — *Duvius* aurem consent

XI. Comparationis forma (v. p. 27. nro. 4.)
sine articulo posita non variatur per genus vel numeros, sed tantum per casus. Si ad indicandum Superlativum cum voce in tertio casu posita jungitur, manere saltem *potest* invariabilis per genus et numeros. Sive **فُضِّلِي النِّسَاءَ** five **أَفْضَلُ النِّسَاءِ** si de *una*, **فُضِّلِيَانِ النِّسَاءِ** si de *duabus* etc.

4. De Numeralibus.

1. Numeralia (أَسْمَاءُ الْعَدَدِ) inde a **ثَلَاثَةٌ** tres (quasi: *trics*) usque ad **عَشْرَةٌ** *decem* (q. *decas*) in formis foemininis substantive ponuntur, adeoque numeratum in tertio casu positum sequitur.

2. Eaedem tamen formae foemininae etiam ut adjectiva ponuntur, sed cum masculinis: **رِجَالٌ ثَلَاثَةٌ** viri tres. Formae masculinae vero cum substantivis foemininis: **نِسَاءٌ ثَمَانٍ** mulieres octo; quae generis imparitas etiam, si numerale sit ante Substantivum, observatur.

3. In Numeralibus ultra *decem* usque ad viginti minor numerus ponitur ante majorem, atque excepto unitatis numero, genera imparia plerumque

conjunguntur: اثنتا عشرة vel اثنا عشر, ثلاث عشرة vel ثلاثة عشر. Etiam secundum casum post se habent أَحَدٌ عَشَرَ رَجُلًا undecim viri أَحَدِي عَشْرَةَ أُمَّرَأَةً undecim mulieres.

4. Inde a *vicesimo* numero usque 99. minor antecedit, major vero nascatur: أَحَدٌ عَشْرُونَ, تِسْعَةٌ وَعَشْرُونَ

5. A numero *centesimo* autem numeralia rursus ut substantiva ponuntur ثَلَاثَةٌ مِائَةٌ أَلْفٌ أُمَّرَأَةٌ وَعَشْرَةٌ

6. مِائَةٌ decem millia (vulgo sumunt pro: *decies centena millia*. *Guadagnoli*.) dual. مِائَتَانِ duae myriades مِائَاتٍ plures myriades. Sic etiam مِائَةٌ centum millia. dual. مِائَتَانِ ducenta. مِائَاتٍ plura centena millia.

7. *Ordinalia* usque ad 10. atque inde a numero 20. substantiva, a 10. usque 20. vero indeclinabilia sunt. حَادِي عَشْرٍ undecimus, حَادِيَةَ عَشْرٍ undecima.

8. Di-

8. *Distributive* intelliguntur numeralia bis posita, eaque nascuntur.

9. Pro Ordinalibus etiam Cardinalia adhibentur.

10. In numeralibus per litera expressis minorem plerumque antecedit major: 102. قس 2000. بئع. Nonnunquam tamen, ad imitationem characterum Indicorum, minores numeri in Mssis a dextra i. e. prius ponuntur. Sic 532. بئع 532. pro بئع v. *Beveregii Instit. Chron.* Arithmetices L. I. c. IX. §. 3.

5. *De Particulis.*

A. Simplicitas linguæ, quam qui excolerent, Orcos nunquam extiberunt, amat, aequè ac Homericum illud idioma, particularum abundantiam. Affluunt inde et carmina et historiae voculis *أن*, *قد*, *ان*, *ان*, *ان* asservationibus, *ان*, *ان* aliisque obtestationibus.

Copulae *و* et *ف* centies repetuntur. *من* et *ما* pleonastice crebro posita cum aliis particulis aut nominibus, difficultatem interpretationi subinde inferunt. Particula *ما* adeo connectitur cum verbis *نعم* et *بيس* ut sit *نعمًا*, *نعمًا* et *بيسًا*, *بيسًا* *bonus*, *elegans est*, *بيسًا* *malus*, *odibilis est*.

II. Pleo-

II. Pleonastice ponitur نَفْسٌ et similia.

III. مِنْ saepe pleonastice nomini apponitur, sicubi intelligitur non de toto genere sed de parte vel classe. مَا جَاءَ نَبِيٍّ مِنْ أَحَدٍ non venit ad me (quidquam) de ullo i. e. ullus.

IV. ق etiam, ut ب de qu. jam dictum est nro. 3. p. 32. et p. 54. pleonastice ponitur. praesertim ante praedicata, post أَنْ ut اللهُ تَعْدِيْسٌ أَنْ utique Deus est potens اللهُ تَعْيِي السَّمَاءِ utique Deus est in caelis. Etiam ante verba: اللهُ أَنْ تَبْحِبُّ الْبُومِيْنِيْنَ namque Deus amat fideles.

V. ب modo supra dicto pleonastico ponitur in interrogationibus et negationibus. Sed etiam alibi nonnunquam redundat idque ante subjectum aequae ac ante Praedicatum. كَيْفِي بِاللّٰهِ هَارِيَا sufficit Deus qua director. Giarum. ed. Erpen. P. 97.

Elli.

Ellipses.

كَمَادَ كَسْرَبَ، وَشَكَأَ *prope* *quod* post verba *أن* *fuit*, جَعَلَ، أَخَذَ، *coepit*, عَسَى *accidit*, طَعَنَ *institit facere*, omitti potest sequente Futuro.

Abest nonnunquam مِّنْ post comparativum ex sensu supplendum: اللهُ أَكْبَرُ *Deus est major* i. e. *maximus*.

Verbum substantivum كَانَ saepius subintelligitur, quam exprimitur.

APPENDIX

DE

PROSODIA ARABUM.

Doctrinam de metris arabicis (العروض) exponit cum aliis ibidem nominatis Djalidin Abi Mohamed Abdalla Alkazragi (v. Casiri Bibl. arab. Escurial. T. I. p. 82. et 120.) quem arab. et lat. exhibet *Phil. Guadagnoli* in Institut. ling. arab. (Romae 1642. fol.) *Sam. Clerici* (*Clarke*) *Prosodia Arabica ex auctoribus probatissimis* (arabum ipsorum) *eruta* (Oxon. 1661.) ob terminos technicos Arabum ibi retentos intellectu difficilis est, quos vero luculentius explicat *Guil.*